



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 2 [Projeto 2026]

Candidato(a): 16155. Marjorie Haydee Belmont Bo [***.118.592-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 13:33:15

Tópico: Literatura Brasileira (Questões de 11 a 16)

Questão: 16

Questionamento (Candidato):

À Comissão Examinadora,

Venho por meio deste recurso manifestar minha contestação à afirmativa dita como incorreta apresentada na questão 16 de literatura referente ao poema analisado, que diz:

“No último terceto, os pares ‘neve ardente’ e ‘chama fria’ são antíteses, construídas a partir de ideias opostas.”

Fundamentação

1. A antítese é uma figura de linguagem que consiste na aproximação de palavras ou expressões com sentidos contrários, com o objetivo de criar contraste e destacar ideias opostas.

2. No último terceto do poema, as expressões “neve ardente” e “chama fria” unem termos semanticamente opostos:

- “Neve” remete ao frio e ausência de calor, enquanto “ardente” indica fogo e calor intenso.
- “Chama” simboliza fogo e calor, enquanto “fria” significa ausência de calor.

3. A presença desses contrastes evidencia o conflito emocional presente no eu lírico, expressando a dualidade e a natureza paradoxal da paixão, que é ao mesmo tempo intensa e contraditória.

4. Além disso, a antítese é uma figura amplamente utilizada no Barroco para representar conflitos e tensões internas, especialmente no contexto amoroso, o que reforça a adequação da classificação das expressões como antíteses.

Conclusão

Diante do exposto, solicito a confirmação da correção da afirmativa, pois ela reflete com precisão a análise literária do poema e o correto emprego da figura de linguagem antítese.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recurso não se refere à segunda etapa.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025